
      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 270 DEL 23/10/2020   
 
OGGETTO: 

Servizio di sagomatura e potatura alberature a medio fusto autunno 2020. Determina a contrattare e 
impegno di spesa per l'affidamento del servizio mediante RDO sul MEPA Consip. C.I.G.: 
ZF62CA0E3A.           

 
L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
- Il nostro Comune vanta un notevole patrimonio di piante medio/grande fusto: tigli, aceri, betulle, 

gelsi, aceri canadesi, platani, noci ecc. per cui è necessario agire saltuariamente su di un’alta 

percentuale di alberature per il mantenimento delle stesse attraverso interventi mirati al controllo 

della chioma e della potatura; 

- Gli interventi previsti nascono da un’analisi e conoscenza delle piante e del contesto nelle quali sono 

collocate, tenuto conto delle seguenti criticità collegate alle alberature pubbliche: 

 Ostacolo alla circolazione stradale; 

 Interferenza con le abitazioni private; 

 Interferenza con l’illuminazione pubblica e con altre alberature; 

 Rami secchi ammalati o lesionati; 

- La pratica colturale della potatura risponde in sintesi alle seguenti esigenze: 

 Equilibrare la chioma delle essenze; 

 Eliminare rami secchi;  

ATTESO che sono state conteggiate n. 160 piante di varie dimensioni da sottoporsi all’intervento di cui 
trattasi, meglio descritte nell’allegato A) documentazione fotografica, nel quadro economico e nel 
disciplinare prestazionale, che si allegano alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 



 

DATO ATTO che risulta necessario esternalizzare la prestazione in quanto il personale comunale non 
dispone di idonee attrezzature e non ha la professionalità necessaria; 
 
CONSIDERATO che si intende procedere all’acquisizione del servizio in oggetto con esperimento di gara 
telematica avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, attraverso un 
confronto concorrenziale di offerta telematica (R.D.O.), invitando quattro operatori economici abilitati 
e specializzati nella potatura di piante di varie dimensioni; 
 
DATO ATTO che il prezzo di riferimento della potatura di ogni singola pianta varia a seconda dell’altezza 
per cui è stato redatto il quadro economico di spesa che risulta del seguente tenore: 
 

N° 

ORDINE 
Località esecuzione  servizio 

numero 

piante 

Specie 

 pianta 

altezza 

pianta 

costo 

unitario 
TOTALE 

1 PIAZZA BORELLI 18 TIGLIO h. m. 3/6 € 60,00 € 1.080,00 

2 
PIAZZA DOMENICO LAZZARI 1 

CILIEGIO DA 

FIORE 
h. m. 3  € 60,00 € 60,00 

3 
VIA GENERALE DALLA CHIESA (dietro Cimitero 

Capoluogo) 
29 ACERO  h. m. 3/6 € 15,00 € 435,00 

4 FRONTE CIMITERO CAPOLUOGO 10 LECCIO h. m. 3/6 € 15,00 € 150,00 

5 VIA PEVERAGNO - CAMPO BASEBALL 2 NOCE h. m. 3/6 € 60,00 € 120,00 

6 VIA PEVERAGNO – fronte campo sportivo 3 ACERO h. m. 3 € 60,00 € 180,00 

7 

PIAZZA SAN GIOVANNI BOSCO – AREA VERDE 

FRONTE CASA DI RIPOSO “M. CALANDRI” 
16 VARIE h. m. 3/6 € 60,00 € 960,00 

8 LARGO XXV APRILE - CABINA GAS 3 PLATANO h. m. 3/6 € 60,00 € 180,00 

9 
VIA RONCAIA – AREA PALAZZETTO DELLO 

SPORT 
6 ACERO/VARIE 

h. m. 3/6 
€ 60,00 € 360,00 

10 CASTELLAR – PIAZZA ANSELMO CAVALLERA 13 ACERO h. m. 3/6 € 60,00 € 780,00 

11 VIA VITT. VENETO - PARCO VILLA BERRINI 7 ACERO h. m. 3/6 € 60,00 € 420,00 

12 VIA GEN. ALLASIA - AREA VERDE  10 ACERO/TIGLIO h. m. 3/6 € 60,00 € 600,00 

13 CORSO TRIESTE - ROTONDA 3 GELSO h. m. 3/6 € 15,00 € 45,00 

14 FONTANELLE - PIAZZA GIOVANNI XXIII 35 TIGLIO h. m. 3/6 € 60,00 € 2.100,00 

15 

FONTANELLE - VIA SAN GIOVANNI PROSSIMITA' 

CHIESA 
1 PLATANO h. m. 3/6 € 60,00 € 60,00 

16 
MELLANA – PARCHEGGIO LATO CHIESA 3 

PLATANO/ 

VARIE 
h. m. 3/6 € 60,00 € 180,00 

 

Totale prestazione a misura         € 7.710,00 

 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta       
  € 154,20 

 

Importo della prestazione a base d'asta         € 7.864,20 

 

IVA al 22%         € 1.730,12 

 

TOTALE         € 9.594,32 

 
VISTI:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 12/12/2019 “Modifica delle competenze 

attribuite alle Macrostrutture e revisione Organigramma”; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

 il D.Lgs. n. 165/2001;  



 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 in data 27 dicembre 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 gennaio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state assegnate provvisoriamente le risorse ai Responsabili delle 

Macrostrutture, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

 il D.Lgs. 50/2016, art. 36 il quale prevede che si possa procedere, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 la deliberazione G.C. n. 52 in data 21.05.2013 avente per oggetto “Misure organizzative per 

garantire la tempestività di pagamenti (art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 

2009 n. 102 recante “provvedimenti anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per 

adeguamento Dlgs. 192/2012”;  

 il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2020, di nomina dei titolari delle Macrostrutture Comunali 

e dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e impedimento;  

 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  

VISTO l’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede per le acquisizioni sotto soglia 
comunitaria la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica; 

 

RITENUTO altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento del servizio mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) Consip, consultando quattro operatori economici qualificati e iscritti nell’area merceologica: 

“servizi di manutenzione del verde pubblico”, in quanto si rende necessario procedere con celerità al 

servizio nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 

PRECISATO che la scelta dell’offerta avverrà sulla base del criterio del minor prezzo (art. 95, punto 4, 

D.Lgs n. 50/2016) e che la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite 

RdO sul mercato elettronico; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



2) di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

quanto segue:  

 

Oggetto del 

contratto 

Servizio di sagomatura e potatura alberature di medio fusto che dimorano 

sul territorio comunale. 

Fine da perseguire Tutelare la pubblica incolumità e provvedere alla manutenzione del 

patrimonio 

Forma del contratto Sottoscrizione documento di stipula R.D.O. su Mercato Elettronico  

Clausole ritenute 

essenziali 

a) Ammontare della gara: € 7.864,20 [comprensivi di € 154,20 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’articolo 23, comma 15, del 

Codice], oltre all’Iva nella misura di legge. 

b) luogo di svolgimento: territorio comunale, in dettaglio elencato in 

premessa e nel disciplinare prestazionale; 

c) durata del contratto: 30 giorni naturali e consecutivi dalla consegna del 

servizio. 

Modalità di scelta 

del contraente 

R.D.O. sul ME.PA. rivolta a quattro operatori economici iscritti all’area 

merceologica: “servizi di manutenzione del verde pubblico”,  ai sensi 

dell’articolo 36 — comma 2, lettera a) — del Codice, sul portale degli 

acquisti della pubblica amministrazione [www.acquistinretepa.it].  

 

3) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento della prestazione 

ad una delle ditte coinvolte nella R.d.O. secondo l’elenco depositato agli atti d’ufficio; 

 

4) Di prenotare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

 

CIG  Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo 

€ 

Di cui 

iva € 

Creditore  P.I. 

ZF62CA0E3

A 

2020 1040 10051 2780 24 Potatura 

alberi 

viabilità 

1 U.1.03.02.

13.999 

Altri servizi 

ausiliari 

n.a.c. 

9.594,3

2 

1.730,

12 

CREDITORI 

DIVERSI 

 

 

5) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno 

imputazione 

Importo Anno 

ESIGIBILITÀ 

Importo 

2020 € 9.594,32 2020 € 9.594,32 

 

6) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

7) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

è il dipendente Ing. Paolo Luciano GIRAUDO; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 
8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 
9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 
10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio del Responsabile della Macrostruttura 

Economico – Finanziaria e fiscalità.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

                 PAOLO LUCIANO GIRAUDO 
 


